赣教社政办函〔2023〕26号

各设区市教育局、赣江新区社会发展局，各高校、省属中职学校：

根据教育部等十七部门《关于印发〈全面加强和改进新时代

学生心理健康工作专项行动计划（2023—2025年）〉的通知》（教

体艺〔2023〕1号）等有关文件精神，为进一步加强和改进我省学

生心理健康教育，不断增强学生心理健康教育工作的针对性和实

效性，着力提升学生心理健康素养。现将《全省大中小学心理健

康教育“万师润万心·大走访大谈心”活动方案》印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

附件：全省大中小学心理健康教育“万师润万心·大走访大

谈心”活动方案

                      江西省教育厅办公室

                     2023年12月26日

—— 2  —

附件

为深入贯彻落实习近平总书记关于学生心理健康工作的重要

指示批示精神，进一步加强和改进我省学生心理健康教育工作的

针对性和实效性，着力提升学生心理健康素养，促进学生身心健

康、全面发展。经研究，定于 2023 年 12 月下旬起面向全省大中

小学生（含中职）开展心理健康教育“万师润万心·大走访大谈

心”活动，现结合工作实际，制定活动方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记考察江西重要讲

话精神，紧紧围绕落实立德树人根本任务，坚持健康第一的教育

理念，切实把心理健康工作摆在更加突出位置。根据不同年龄阶

段学生身心发展特点和规律，调动一切积极因素，着力构建学生

心理健康教育工作体系，着力完善学生心理健康服务体系，精准

关爱、守望心灵，全面提升学生心理健康素质。

二、工作原则

——坚持以人为本，预防为主。坚持学生主体地位，注重师

— 3 ——

生双方关系的建立，营造安全感、点燃希望感，帮助学生了解自

我、调控自我、实现自我、超越自我，充分挖掘学生心理潜能，

潜移默化提升学生心理品质。

——坚持遵循规律，守正创新。根据学生身心发展规律和心

理健康教育规律，把显性教育和隐性教育、解决心理问题与解决

实际问题相结合，推动学生心理健康教育管理机制、课程体系、

服务支持体系创新。

——坚持三全育人，协调联动。坚持全员、全方位、全过程

心理育人，充分发挥院校领导、心理健康教师、班主任/辅导员、

专任教师、学生家长等育人主体的主导作用，强化校家社协同育

人合力。

——坚持分类推进，综合施策。结合不同学段特点，关注学

生个体差异，分层分类开展心理健康教育，满足不同学生群体心

理健康服务需求，有效解决学生思想、心理和行为问题，不断提

升学生心理健康教育和心理健康服务水平。

三、活动主题

“万师润万心·大走访大谈心”

四、活动时间

2023 年 12 月至 2024 年 5月

五、活动内容

本次活动以“育人慰心，帮扶暖心，学生开心”为目标，活

—— 4  —

动以“谈心谈话”为主要形式开展，结合不同学段特点，关注学

生个体差异，分层分类开展，主要包括“朋辈之间相互谈”“班主

任/辅导员全面谈”“专任教师用心谈”“心理教师深入谈”“学生

家长倾心谈”“院校领导重点谈”六谈活动。

（一）朋辈之间相互谈：要完善朋辈队伍体系建设和长效机

制，加强对心理委员等学生骨干的细心指导，发挥朋辈互助的力

量，引导朋辈关注危机事件的苗头，关注同学性格变化和遭遇重

大变故等，发挥心理委员等学生骨干“联络员”作用。

（二）班主任/辅导员全面谈：班主任/辅导员要与学生全面

谈，深入了解学生学习、生活各方面情况，做到心中有数，特别

是学业压力大、性格孤僻、存在家庭矛盾、经济困难的学生，要

多留一份心、多给一份爱，及时提供情绪疏导、心理帮扶，发挥

班主任/辅导员“知心人”作用。

（三）专任教师用心谈：专任教师要利用课间、业余时间重

点与学习（学业）困难学生谈心谈话，将日常教育教学与心理疏

导相结合，人文关怀与思想政治工作相结合，把学生心理疏导工

作做实落细，因材施教，构筑起学生心理危机干预“防火墙”，发

挥专任教师“引路人”作用。

（四）心理教师深入谈：心理教师要发挥专业优势，对重点

关注学生进行分类，建立重点关爱台帐并深入交谈，了解学生的

成长史、生活史及心理支持系统，用心用情守护学生成长，确保

— 5 ——

每一个有需要的重点学生都能得到有效帮助，发挥心理健康“治

疗师”作用。

（五）学生家长倾心谈：常态化开展家长会、家访、家长开

放日等活动，利用好线上家长会或网上家长学堂，及时与家长沟

通学生心理健康状况，加强对学生家长的交流与指导，引导家长

采用正向积极的方式与学生谈心交流，增进家长与学生的情感，

发挥学生家长“引导者”作用。

（六）院校领导重点谈：学校领导要重点找 “六困生”（生

理困难生、心理困难生、经济困难生、学习困难生、就业困难生、

其他困难学生）谈心谈话，聚焦学生学习、生活等方面的现实困

难进行重点谈，用心用爱关怀学生，建立“结对子”谈话帮扶机

制，发挥院校领导“领航员”作用。

六、活动要求

一要高度重视。“万师润万心·大走访大谈心”活动是推动全

省心理健康教育工作的主要形式之一。各地各校要高度重视，加

强组织领导，专门部署安排，结合实际和师生心理状况，制定活

动方案，突出本地本校特色做法，确保活动顺利实施。

二要宣传推广。各地各校要及时总结工作中形成的好经验好

做法，综合运用传统媒体和新媒体手段，宣传推广一批典型经验、

典型人物等，营造全员育人的良好格局和舆论氛围。

三要认真总结。请各地各校认真做好活动总结，凝练活动亮

—— 6  —

点和特色做法并长期坚持，于 2024 年 5 月 31 日前将活动总结材

料（word 版及 PDF 盖章版）以电子文档的形式（含活动记录表）

报送至省教育厅，邮件名为“地区/学校+万师润万心·大走访大

谈心材料”，邮件内附上联络人及联络方式。（各高校材料报送至

教育厅社政处，各设区市教育局及赣江新区社会发展局材料报送

至教育厅基教处，各省属中职学校材料报送至教育厅职成处。）

联系方式：

省教育厅社政处：江海昌，电话：0791-86765035，邮箱：

jytgwxcb@jxedu.gov.cn

省教育厅基教处：温  睿，电话：0791-86765127，邮箱：

34645912@qq.com

省教育厅职成处：黄丽舟，电话：0791-86765153，邮箱：

570173916@qq.com

附件：“万师润万心·大走访大谈心”活动记录表

— 7 ——

附件 1-1

填报单位（盖章）：

序号 类  别 参与人数 谈话次数 谈心学生数量

1 院校领导重点谈

2 班主任/辅导员全面谈

3 心理老师深入谈

4 专任老师用心谈

5 朋辈之间相互谈

6 学生家长倾心谈

报送联系人：                      电话：